
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00114113 - -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicología
Educacional / Perspectivas Psicológicas en Educación en el formato
establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Psicología Educacional / Perspectivas Psicológicas en Educación para
las carreras de Licenciatura en Psicología y de Profesorado en Psicología que como
ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-2024-00678386-
UNC-SAC#FP con ocho (8) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


Facultad de Psicología
 


Secretaría Académica 


Cronograma de cátedra 2024


ASIGNATURA: PSICOLOGÍA EDUCACIONAL / PERSPECTIVAS PSICOLÓGICAS EN
EDUCACIÓN


AÑO ACADÉMICO: 2024


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De  la  Formación  Teórica.  Especificar  cómo  se  organiza  indicando  días,  horarios,
responsables y lugar de las diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin. Al plantear
los horarios, se deben consignar franjas horarias pares (ejemplo: de 8hs a 10hs, de 10hs
a 12hs, etc.) a los fines de facilitar la organización y mejor optimización de las aulas.
En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un solo turno o se
reiteran en más de un turno.


Clase  inaugural  a  cargo  del  profesor  Titular  Eduardo  López  Molina  y  Adjunta
Gabriela Zamprogno y adjunto Daniel Lemme. 
Las clases teóricas se dictan los días martes de 14 a 16 hs (turno tarde) y de 20 a 22
hs (turno noche), están a cargo del Prof. Titular y Profesores adjuntos/as. 


De  la  Formación  Práctica:  especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,  días,
horarios, responsables, carga horaria, frecuencia de los encuentros y si es de carácter
individual o grupal. Al plantear los horarios, se deben consignar franjas horarias  pares
(ejemplo: de 8hs a 10hs, de 10hs a 12hs, etc.) a los fines de facilitar la organización y
mejor optimización de las aulas.
Esta especificación se debe realizar para cada una de las diferentes situaciones áulicas y
extra – áulicas previstas (incluidas aquellas actividades desarrolladas en el  marco de
actividades extensionistas).  


Lunes 10 a 12: Lic. Natalia Bonansea
Martes 10 a 12:  Mgter. Daniela Marini


1







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Martes 16 a 18: Lic. Y Prof. Erika Vacchieri
Miércoles 16 a 18: Dra. Luciana Schneider
Miércoles 20 a 22: Esp.  Esteban Moraschetti
Jueves 20 a 22: Lic. Laura Romera (en uso de licencia por cargo de gestión) a cargo
de Prof. Natasha Segovia
Viernes 10 a 12: Dra. Carla Falavigna


Sistema  de  tutorías:  especificar  cómo  se  organiza  indicando  lugares,  responsables,
frecuencia de los encuentros, si es de carácter individual o grupal. 


Cada uno de los y las docentes dispone de una dirección de correo a la cual pueden
escribir los y las alumnos/as y que se encuentran en el aula virtual. Estas tutorías
se incrementan notoriamente en la segunda parte del año, en razón a que los y las
estudiantes  están  haciendo  su  proyecto  de  intervención,  y  en  ese  caso,  las
consultas son mayoritariamente grupales.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido por el
Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada uno
de los parciales”  de las materias de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones.


-1° parcial de alumnos promocionales: 14 de mayo 
Modalidad: escrito, individual 
Responsables: Prof. Titular y Adjuntos/as.


-2° parcial de promocionales y 1° de regulares: Semana del 17 al 28 de junio 
Modalidad: escrito, individual 
Responsables: Profesores/as Asistentes
 
-3° parcial de alumnos promocionales: 15 de octubre 
Modalidad: escrito, individual
Responsables: Prof. Titular y Adjuntos/as


-4° parcial de alumnos y alumnas promocionales y 2° de regulares:  Semana del 28
de octubre  al 1 de noviembre
Modalidad: oral, grupal (se acuerda día y horario con cada grupo de estudiantes) 
Responsables: Profesores/as Asistentes 


2







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01):  existe un plazo
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para
que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales
de sus cátedras.


En todos los casos las notas se publican dentro de los 15 días hábiles de receptado
el examen parcial.


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización de
exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles
posteriores a la publicación de las respectivas notas.


-Recuperatorio de 1° y 2° parcial de alumnos y alumnas promocionales: martes 13
de agosto  y 1° de regulares: semana del 12 al 16 de agosto


-Recuperatorio 3° y 4° parcial de alumnos promocionales: martes 5 de noviembre y
2° parcial regulares: semana del 4 al 8 de noviembre 


Modalidad: escrito, individual
Responsables: Prof. Titular y Adjuntos (alumnos/as promocionales), Profesores/as
Asistentes (alumnos/as regulares).


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas:  Aclarar los
espacios físicos y/o insumos que serán necesarios para llevar a cabo las actividades
presenciales previstas (RHCD 9/22).


Aulas con capacidad para 300 estudiantes por comisión de TP para encuentros de
TP y recepción de parciales. 


3







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


CRONOGRAMA GENERAL (todas las actividades son presenciales)


Fecha Hora


Tipo  de
Encuentro 
(Presencial /
Virtual)


Temas
Clave


Seminario interno 
investigación /
 extensión  u otras 
actividades  de
cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO
Martes 20


9 hs
Presencial EXÁMEN FINAL 


REUNIÓN DE 
CÁTEDRA


Martes
27/10 9 hs


Presencial EXÁMEN FINAL 
REUNIÓN DE 
CÁTEDRA


MARZO
Martes 12 REUNIÓN DE 


CÁTEDRA
Martes 25 INICIO DE CLASES 


TEÓRICAS CON 
FRECUENCIA 
SEMANAL.


ABRIL
Martes  de
abril


CLASES TEÓRICAS 
CON FRECUENCIA 
SEMANAL. 
ENCUENTROS DE 
TP CON 
FRECUENCIA 
SEMANAL
REUNIONES DE 
CÁTEDRA CON 
FRECUENCIA 
QUINCENAL
SEMINARIO 
INTERNO DE 
CAPACITACION (Dos 
por cuatrimestre en 
martes a determinar)


4







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


MAYO  


Martes  de
mayo


CLASES  TEÓRICAS
CON  FRECUENCIA
SEMANAL. 


Martes 14 PARCIAL  1º
PROMOCIÓN


PARCIAL  1º
PROMOCIÓN


REUNIONES  DE
CÁTEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL
EXAMEN  MESA
MAYO 


EXAMEN
FINAL


ENCUENTROS  DE
TP  CON
FRECUENCIA
SEMANAL


JUNIO
Martes  de
junio 


CLASES  TEORICAS
CON  FRECUENCIA
SEMANAL. 
ENCUENTROS  DE
TP  CON
FRECUENCIA
SEMANAL
REUNIONES  DE
CATEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL
SEMINARIO
INTERNO  DE
CAPACITACIÓN  (Dos
por  cuatrimestre  en
martes a determinar)


Semana 17
al 21 


Horarios
de TP


PARCIAL  2  de
promoción  y  1  de
regulares


JULIO
Martes  de
julio


CLASES  TEÓRICAS
CON  FRECUENCIA
SEMANAL.


5







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


ENCUENTROS  DE
TP  CON
FRECUENCIA
SEMANAL
EXAMEN EXAMEN


FINAL
REUNIONES  DE
CÁTEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL


AGOSTO
Martes  de
agosto


CLASES  TEÓRICAS
CON  FRECUENCIA
SEMANAL. 
ENCUENTROS  DE
TP  CON
FRECUENCIA
SEMANAL


Martes 13 RECUPERATORIO
PARCIAL  1
PROMOCIÓN


Semana 12
al 16


RECUPERATORIOS
PARCIAL  2
PROMOCIONALES  Y
1 REGULARES
REUNIONES  DE
CÁTEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL


SEPTIEMBRE
Martes  de
septiembre


CLASES  TEÓRICAS
CON  FRECUENCIA
SEMANAL
ENCUENTROS  DE
TP  CON
FRECUENCIA
SEMANAL
EXÁMEN FINAL


6







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


REUNIONES  DE
CÁTEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL
SEMINARIO
INTERNO  DE
CAPACITACIÓN  (Dos
por  cuatrimestre  en
martes a determinar)


OCTUBRE
Martes  de
octubre


CLASES  TEÓRICAS
CON  FRECUENCIA
SEMANAL. 
ENCUENTROS  DE
TP  CON
FRECUENCIA
SEMANAL


Martes  15 PARCIAL  3
PROMOCIONALES - 


Semana
del 28


PARCIAL  4  DE
PROMOCIONALES  Y
2 DE REGULARES  


Martes 31 RECUPERATORIO
PARCIAL  3  DE
PROMOCIONALES
REUNIONES  DE
CÁTEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL


NOVIEMBRE
Semana
del 4 al 8


RECUPERATORIO
PARCIAL  4  DE
PROMOCIONALES  Y
2 DE REGULARES
CLASE  TEORICA
ENCUENTROS  DE
TP
EXAMENES FINALES


7







EX-2024-00114113- -UNC-ME#FP


ANEXO RD


REUNIONES  DE
CÁTEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL
SEMINARIO
INTERNO  DE
CAPACITACIÓN  (Dos
por  cuatrimestre  en
martes a determinar)


DICIEMBRE
REUNIONES  DE
CÁTEDRA  CON
FRECUENCIA
QUINCENAL


EXAMENES FINALES


8







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma Psicología Educacional- Perspectivas Ps en Educación 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 27 de Agosto de 2024

				2024-08-27T12:56:40-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00678386-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-08-27T12:56:41-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2024-1381-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 3 de Septiembre de 2024
		2024-09-02T17:36:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-03T12:42:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-03T12:42:59-0300
	GDE UNC




